Se réclamant entre autres de Pythagore, Pic, dans son *Oratio*, prétend avoir « remis à l'honneur l'antique façon de philosopher qui s'appuie sur les nombres »¹¹, et il tient à préciser que cet art du nombre ne peut être confondu avec cette technique du calcul « dans laquelle aujourd'hui les marchands sont le plus versés »¹². Par-delà Platon, qu'il cite, Pic se rattache ainsi à cette antique tradition pythagoricienne qui opposait la vile *logistiké* à la noble *arithmétiké*.

8. *Ibid.* 25: 'Nisi destruamus naturam intellectualem, non possumus intelligere ideas numerari, nisi per intentionem idee numeri per reliquas, sicut est cuiuslibet per omnes'.

9. *Apologia*, fol. 52: 'Et licet secundum peripatheticos longe minoris sint activitatis et virtutis quam sint qualitates materiales, tamen dicerent pythagorici... quod sicut mathematica sunt formaliora physicis, ita etiam actualiora, et sicut in suo esse minus dependent, ita etiam in suo operari...'

10. *Ibid.* : '(Pythagorici) quorum etiam sententia est inter omnia mathematica numeros ut formaliores, ita esse actualiores...'

11. *Oratio* : 'Est autem... alia, quam nos attulimus, nova per numeros philosophandi institutio antiqua, illa quidem et a Priscis Theologis, a Pythagora praesertim... observata' (Garin I, p. 146).

12. *Oratio* : 'Scribit Abumasar verbum fuisse Avenzoar Babylonii, eum omnia nosse qui noverat numerare. Quae vera esse nullo modo possunt, si per numerandi artem eam artem intellexerunt cuius nunc mercatores in primis sunt peritissimi...' (Garin I, p. 148)

— La critique aristotélicienne

Ce faisant, c'est en pleine conscience que Pic s'oppose à la tradition aristotélicienne, qui, dit-il, prétendait au contraire que les nombres sont « d'une activité et d'un pouvoir beaucoup moindre que les qualités matérielles »⁹.

Pic connaît bien Aristote, et il est exact que c'est précisément en ce point qu'Aristote, plus particulièrement aux livres Mu et Nu de ses *Métaphysiques*, critique les pythagoriciens et leurs théories du nombre.

Pour Aristote en effet, le nombre en tant que tel n'a ni vertu ni efficace. Appliqué aux compositions matérielles, il peut certes en traduire les proportions. Cependant, seuls les mélanges matériels eux-mêmes seront doués de propriétés, non les nombres qui les expriment.

C'est ainsi qu'Aristote fait remarquer que si l'hydromel est salubre, cette propriété lui vient des qualités matérielles de ses composantes, et non pas, comme le voudraient les pythagoriciens, du nombre qui exprime la proportion selon laquelle a été fait le mélange d'eau et de miel (*Métaph.* N6 1092b). Par rapport aux pythagoriciens de son temps, Aristote propose une conception « positive » du nombre, sinon même positiviste.